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Deliberação de 07 de setembro de 2023  

(Ata n.º 72/CNE/XVII) 

 

Reanálise do Orçamento para 2024 

«O Plano de Atividades e o Orçamento que lhe dá suporte constituem, para a 

CNE, um instrumento ambivalente, por um lado essencial ao exercício das suas 

competências e, por outro, referencial do universo dos meios técnicos e humanos 

de que, no limite, poderá dispor. 

Em larga medida os projetos e ações são de execução continuada, porque 

transversais à sua atividade, mas complementados com outros em razão das 

necessidades que se crê ser provável satisfazer em cada ano económico. 

A míngua de recursos tem induzido um círculo vicioso em que a vontade de 

romper com a estagnação claudica face à impossibilidade material de concretizar 

as ações previstas, principalmente devido às carências de meios humanos – no 

essencial, a Comissão Nacional de Eleições tem estado condenada a manter uma 

atividade quase exclusivamente reativa e, mesmo, assim, insuficiente face ao 

incremento das solicitações. 

A proposta de orçamento para o ano de 2024 foi criteriosamente ponderada pela 

Comissão Nacional de Eleições e conta com dois fatores novos neste domínio, a 

saber: o reforço de meios humanos, ainda insuficiente para as necessidades 

identificadas, mas que incrementa a capacidade de realização e, por outro lado, 

a contratação de recursos externos que, em parte, irão preparar algumas das 

operações mais delicadas e morosas necessárias à concretização de ações 

previstas em plano. 

Convocada pela Assembleia da República para uma reanálise do seu orçamento, 

a Comissão Nacional de Eleições predispôs-se a fazê-lo, apesar de ser um 

exercício difícil, o que implica necessariamente limitação ou mesmo redução da 



  
 Pág. 2 de 2 

07-09-2023 

atividade programada, cada vez mais necessária ao cabal desempenho das 

missões que a lei lhe confia e que se afiguram importantes para a realização de 

eleições livres, justas e participadas. 

No domínio da despesa corrente, a atividade recua para níveis mais próximos da 

reatividade a que nos vamos habituando, eliminando-se ou reduzindo 

significativamente ações de esclarecimento e de estímulo à participação de 

cidadãos e de organizações de cidadãos e ainda, no plano interno, as de 

qualificação dos magros recursos humanos disponíveis. 

Elimina-se ainda a previsão da realização da eleição do Conselho das 

Comunidades Portuguesas, face à intenção anunciada de a concretizar no ano 

corrente. 

No da despesa de capital, apesar de ficar concluído neste ano económico o plano 

estratégico do sistema de informação (PESI) e, na sequência dele, estar 

adjudicada a preparação dos cadernos de encargos necessários, opta-se pela 

desaceleração da sua concretização, com plena consciência dos reflexos negativos 

nos processos eleitorais que se seguirão nos anos de 2025 e 2026. 

É o resultado disso que se apresenta, sem prejuízo de, sendo imperioso, poder 

contar com o reforço orçamental que a realidade reclamar.» ------------------------- 

A proposta do Orçamento para 2024, ora aprovada, consta em anexo à presente 

ata. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 



ANO ECONÓMICO DE 2024

ORÇAMENTO ORDINÁRIO

Lisboa, 7 de setembro de 2023

O Presidente da CNE

               APROVADO

Está em termos de ser visado

2 871 000

275 000

2 871 000

275 000

RESUMO (em euros)

RECEITA Orçamento Ordinário

A Coordenadora dos Serviços

Lisboa, 7 de setembro de 2023

Corrente

De Capital

Rep.não abat.nos pag.tos

Total da receita

DESPESA

Corrente

De Capital

Contas de Ordem

Total da despesa

3 146 000

3 146 000

3 146 000

3 146 000

Orçamento Suplementar

Regime jurídico: Autonomia Administrativa

Legislação básica do serviço: Lei n.º 71/78, de 27/12 e Lei n.º 59/90, de 21/11



Unidade: euro

ACTIVIDADES 

EM CURSO

ACTIVIDADES 

NOVAS
TOTAL Importâncias %

(1) (Cêntimos) (2) (3) (4) (5) = (3)+(4) (6) = (5)-(2) (7) = (6)/(2) (8) (9) = (5)+(8)

DESPESAS CORRENTES

01,00,00 DESPESAS COM O PESSOAL

01,01,00 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

01,01,03,00,00 Pessoal dos Quadros - Regime de função pública 458 983,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

01,01,03,A0,00 Pessoal dos Quadros - Regime de função pública - Pessoal em funções 0,00 493 972,00 744 365,00 744 365,00 250 393,00 50,69% 744 365,00

01,01,03,D0,00 Pessoal dos Quadros - Reg de funç. Púb. - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 0,00 296 628,00 173 300,00 173 300,00 -123 328,00 -41,58% 173 300,00

01,01,04,A0,00 Pessoal dos Quadros - Contrato Individual de Trabalho - Pessoal em funções 0,00 0,00 34 135,00 34 135,00 34 135,00 0,00% 34 135,00

01,01,07,00,00 Pessoal em Regime de tarefa ou avença 21 280,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

01,01,07,D0,00 Pessoal em Regime de Tarefa ou avença - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 0,00 13 900,00 13 900,00 13 900,00 0,00 0,00% 13 900,00

01,01,11,00,00 Representação 3 770,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

01,01,11,A0,00 Representaçã - Pessoal em funções 0,00 3 800,00 3 900,00 3 900,00 100,00 2,63% 3 900,00

01,01,13,00,00 Subsídio de refeição 15 180,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

01,01,13,A0,00 Subsídio de refeição - Pessoal em funções 0,00 21 000,00 32 700,00 32 700,00 11 700,00 55,71% 32 700,00

01,01,13,D0,00 Subsídio de refeição - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 0,00 12 200,00 10 300,00 10 300,00 -1 900,00 -15,57% 10 300,00

01,01,14,SF,00 Subsídio de férias 37 748,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

01,01,14,SF,A0 Subsídio de férias - Pessoal em funções 0,00 41 256,00 65 000,00 65 000,00 23 744,00 57,55% 65 000,00

01,01,14,SF,D0 Subsídio de férias - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 0,00 24 744,00 14 500,00 14 500,00 -10 244,00 -41,40% 14 500,00

01,01,14,SN,00 Subsídio de Natal 41 071,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

01,01,14,SN,A0 Subsídio de Natal - Pessoal em funções 0,00 41 256,00 65 000,00 65 000,00 23 744,00 57,55% 65 000,00

01,01,14,SN,D0 Subsídio de Natal - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 0,00 24 744,00 14 500,00 14 500,00 -10 244,00 -41,40% 14 500,00

01,01,15,00,00 Remunerações por doença 1 946,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 579 980,92 973 500,00 1 171 600,00 0,00 1 171 600,00 198 100,00 20,35% 0,00 1 171 600,00

01,02,00 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

01,02,04,00,00 Ajudas de custo 24 854,44 25 000,00 25 000,00 25 000,00 0,00 0,00% 25 000,00

01,02,05,00,00 Abono para falhas 1 710,24 1 900,00 1 900,00 1 900,00 0,00 0,00% 1 900,00

01,02,13,A0,00 Outros suplementos e prémios 71 872,83 107 100,00 110 400,00 110 400,00 3 300,00 3,08% 110 400,00

01,02,14,00,00 Outros abonos em numerário ou espécie tendo uma natureza residual 15 699,76 20 000,00 30 000,00 30 000,00 10 000,00 50,00% 30 000,00

Soma do subagrupamento 114 137,27 154 000,00 167 300,00 0,00 167 300,00 13 300,00 8,64% 0,00 167 300,00

01,03,00 SEGURANÇA SOCIAL

01,03,04,00,00 Outras prestações familiares 2 885,56 6 000,00 8 000,00 8 000,00 2 000,00 33,33% 8 000,00

01,03,05,A0,A0 Contribuições para a segurança social CGA 100 910,80 193 000,00 218 000,00 218 000,00 25 000,00 12,95% 218 000,00

01,03,05,A0,B0 Contribuições para a segurança social SS 33 055,55 33 000,00 56 500,00 56 500,00 23 500,00 71,21% 56 500,00

01,03,10,P0,00 Parentalidade 381,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 137 233,78 232 000,00 282 500,00 0,00 282 500,00 50 500,00 21,77% 0,00 282 500,00

02,00,00 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

02,01,00 AQUISIÇÃO DE BENS

02,01,02,00,00 Combustíveis e lubrificantes 1 882,40 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00% 3 000,00

02,01,04,00,00 Limpeza e higiene 0,00 200,00 200,00 200,00 0,00 0,00% 200,00

02,01,05,00,00 Refeições confecionadas 230,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00% 500,00

02,01,08,C0,00 Material de escritório 1 906,98 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00% 5 000,00

02,01,15,00,00 Prémios, condecorações e ofertas 1 702,82 50 000,00 35 000,00 35 000,00 -15 000,00 -30,00% 35 000,00

02,01,18,00,00 Livros e documentação técnica 691,93 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00% 1 000,00

02,01,21,00,00 Outros bens 1 913,03 13 000,00 10 000,00 10 000,00 -3 000,00 -23,08% 10 000,00

Soma do subagrupamento 8 327,16 72 700,00 54 700,00 0,00 54 700,00 -18 000,00 -24,76% 0,00 54 700,00

02,02,00 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02,02,03,00,00 Conservação de bens 574,11 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00% 2 000,00

02,02,05,A0,00 Locação de material de informática - outros 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00% 5 000,00

02,02,08,00,00 Locação de outros bens 0,00 0,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,00% 20 000,00

02,02,09 A0 00 Acessos à  Internet 13 215,02 24 000,00 27 000,00 27 000,00 3 000,00 12,50% 27 000,00

02,02,09 C0 00 Comunicações Fixas de Voz 1 879,12 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00 0,00% 4 000,00

02,02,09 D0 00 Comunicações móveis 6 624,18 6 000,00 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00% 6 000,00

02,02,09 F0 00 Outros serviços de comunicações 1 138,08 5 000,00 4 000,00 4 000,00 -1 000,00 -20,00% 4 000,00

02,02,10,00,00 Transportes 1 953,77 19 000,00 15 000,00 15 000,00 -4 000,00 -21,05% 15 000,00

02,02,11,00,00 Representação dos serviços 5 486,44 10 000,00 20 000,00 20 000,00 10 000,00 100,00% 20 000,00

02,02,12 A0 00 Estágios profissionais na AP - para o seguro profissional dos estagiários 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00% 1 000,00

02,02,12 B0 00 Outros - Seguros 246,40 900,00 900,00 900,00 0,00 0,00% 900,00

02,02,13,00,00 Deslocações e estadas 31 257,98 85 000,00 85 000,00 85 000,00 0,00 0,00% 85 000,00

02,02,14 B0 00 Estudos, pareceres, projectos e consultoria 9 225,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,00 0,00% 20 000,00

02,02,15 B0 00 Outras - Formação 1 435,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00% 15 000,00

02,02,16,00,00 Seminários, exposições e similares 0,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00% 15 000,00

02,02,17,A0,00 Publicidade obrigatória 353 061,39 180 000,00 506 000,00 506 000,00 326 000,00 181,11% 506 000,00

02,02,19 C0 00 Outros - Assistência técnica 797,04 30 000,00 25 000,00 25 000,00 -5 000,00 -16,67% 25 000,00

02,02,20 A0.C0 Outros trabalhos especializados 118 719,58 175 000,00 320 000,00 320 000,00 145 000,00 82,86% 320 000,00

02,02,20 B0 00 Pagamento ESPAP 25 510,22 28 000,00 28 000,00 28 000,00 0,00 0,00% 28 000,00

02,02,25 00 00 Outros serviços 12 845,41 15 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00% 15 000,00

Soma do subagrupamento 583 968,74 634 900,00 1 133 900,00 0,00 1 133 900,00 499 000,00 78,60% 0,00 1 133 900,00

04,00,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

04,03,05 Serviços e Fundos Autónomos

04.03.05.53.15 Serviços e Fundos Autónomos 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

04,06,00 Segurança Social

04,06,02 A0 00 Estágios profissionais na AP - contribuições para a Segurança Social 0,00 9 200,00 1 840,00 1 840,00 -7 360,00 -80,00% 1 840,00

Soma do subagrupamento 0,00 9 200,00 1 840,00 0,00 1 840,00 -7 360,00 -80,00% 0,00 1 840,00

04,07,00 Instituições sem fins lucrativos

04,07,01 00 00 Instituições sem fins lucrativos 18 875,00 101 500,00 51 000,00 51 000,00 -50 500,00 -49,75% 51 000,00

Soma do subagrupamento 18 875,00 101 500,00 51 000,00 0,00 51 000,00 -50 500,00 -49,75% 0,00 51 000,00

04,08,00 Famílias

04,08,02 A0 00 Estágios profissionais na AP - para a Bolsa de estágio e subsídio de refeição 0,00 40 800,00 8 160,00 8 160,00 -32 640,00 -80,00% 8 160,00

Soma do subagrupamento 0,00 40 800,00 8 160,00 0,00 8 160,00 -32 640,00 -80,00% 0,00 8 160,00

06,00,00 Outras despesas correntes

06,02,01,00,00 Impostos e Taxas 612,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 612,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

07,00,00 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

07,01,00 INVESTIMENTOS

07,01,07 A0 A0 Hardware 19 654,15 81 000,00 40 000,00 40 000,00 -41 000,00 -50,62% 40 000,00

07,01,08 A0 B0 Outros - Software informático 13 485,54 380 000,00 210 000,00 210 000,00 -170 000,00 -44,74% 210 000,00

07,01,09 A0 B0 Outros - Equipamento administrativo 25 045,96 50 000,00 20 000,00 20 000,00 -30 000,00 -60,00% 20 000,00

07,01,13 A0 00 Investimentos incorpóreos 0,00 14 000,00 5 000,00 5 000,00 -9 000,00 -64,29% 5 000,00

Soma do subagrupamento 58 185,65 525 000,00 275 000,00 0,00 275 000,00 -250 000,00 -47,62% 0,00 275 000,00

1 516 320,52 2 743 600,00 3 146 000,00 0,00 3 146 000,00 402 400,00 14,67% 0,00 3 146 000,00

02,00,00 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

02,01,00 AQUISIÇÃO DE BENS

02,01,21,00,00 Outros bens 225,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 225,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

02,02,00 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02,02,22,00,00 Seviços de saúde 16 162,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 16 162,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

16 387,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

1 532 708,09 2 743 600,00 3 146 000,00 0,00 3 146 000,00 402 400,00 14,67% 0,00 3 146 000,00

02,00,00 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

02,01,00 Aquisição de bens

02,01,02,00,00 Combustíveis e lubrificantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,01,08,C0,00 Outros - Material de escritório 130,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,01,15,00,00 Prémios, condecorações e ofertas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,01,18,00,00 Livros e documentação técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,01,21,00,00 Outros bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 130,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

02,02,00 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02,02,03,00,00 Conservação de bens 765,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,09,A0,00 Acessos à Internet 9 439,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,09,C0,00 Comunicações fixas de voz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,09,D0,00 Comunicações móveis 577,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,09,F0,00 Outros serviços de Comunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,10,00,00 Transportes 358,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,11,00,00 Representação dos serviços 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,13,00,00 Deslocações e estadas 61 657,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,14,B0,00 Outros - Estudos, pareceres, projectos e consultoria 18 819,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,15,B0,00 Outros - Formação 3 233,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,17,A0,00 Publicidade obrigatória 2 195,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,19,C0,00 Outros - Assistência técnica 9 163,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,20,A0,C0 Outros trabalhos especializados 12 461,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

02,02,25,00,00 Outros serviços 1 708,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 120 846,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

04,00,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

04,07,00 Instituições sem fins lucrativos

04,07,01,00,00 Instituições sem fins lucrativos 18 265,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

Soma do subagrupamento 18 265,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

139 242,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

1 671 950,10 2 743 600,00 3 146 000,00 0,00 3 146 000,00 402 400,00 14,67% 0,00 3 146 000,00TOTAL GERAL

Alterações 

decididas pelo 

Governo

IMPORTÂNCIA 

FINAL

DOTAÇÃO PROPOSTA PARA 2024 VARIAÇÃO

TOTAL MEDIDA 095

TOTAL FF 541

TOTAL FF 319

Econ
Rubricas

TOTAL MEDIDA 001

Classificação
Autorizações 

de Pagamento 

2022

Orçamento 

Corrigido 2023



Orçamento para o ano de 2024 FICHA II

01 02 03 04 05 06

DESPESAS CORRENTES

01,00,00 DESPESAS COM O PESSOAL

1,01,1 01,01,00 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

01,01,03,A0,00 Pessoal dos Quadros - Regime de função pública - Pessoal em funções 744 365,00 744 365,00

01,01,03,D0,00 Pessoal dos Quadros - Reg de funç. Púb. - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 173 300,00 173 300,00

01,01,04,A0,00 Pessoal dos Quadros - Contrato Individual de Trabalho - Pessoal em funções 34 135,00 34 135,00

01,01,07,D0,00 Pessoal em Regime de Tarefa ou avença - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 13 900,00 13 900,00

01,01,11,A0,00 Representaçã - Pessoal em funções 3 900,00 3 900,00

01,01,13,A0,00 Subsídio de refeição - Pessoal em funções 32 700,00 32 700,00

01,01,13,D0,00 Subsídio de refeição - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 10 300,00 10 300,00

01,01,14,SF,A0 Subsídio de férias - Pessoal em funções 65 000,00 65 000,00

01,01,14,SF,D0 Subsídio de férias - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 14 500,00 14 500,00

01,01,14,SN,A0 Subsídio de Natal - Pessoal em funções 65 000,00 65 000,00

01,01,14,SN,D0 Subsídio de Natal - Recrut. pessoal novos post.  Trab. 14 500,00 14 500,00

Soma do subagrupamento 1 171 600,00 1 171 600,00

01,02,00 Abonos variáveis ou eventuais

01,02,04,00,00 Ajudas de custo 25 000,00 25 000,00

01,02,05,00,00 Abono para falhas 1 900,00 1 900,00

01,02,13,A0,00 Outros suplementos e prémios 110 400,00 110 400,00

01,02,14,00,00 Outros abonos em numerário ou espécie tendo uma natureza residual 30 000,00 30 000,00

Soma do subagrupamento 167 300,00 167 300,00

01,03,00 Segurança social

01,03,04,00,00 Outras prestações familiares 8 000,00 8 000,00

01,03,05,A0,A0 Contribuições para a segurança social CGA 218 000,00 218 000,00

01,03,05,A0,B0 Contribuições para a segurança social SS 56 500,00 56 500,00

Soma do subagrupamento 282 500,00 282 500,00

02,00,00 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

02,01,00 Aquisição de bens

02,01,02,00,00 Combustíveis e lubrificantes 3 000,00 3 000,00

02,01,04,00,00 Limpeza e higiene 200,00 200,00

02,01,05,00,00 Refeições confecionadas 500,00 500,00

02,01,08,C0,00 Material de escritório 5 000,00 5 000,00

02,01,15,00,00 Prémios, condecorações e ofertas 35 000,00 35 000,00

02,01,18,00,00 Livros e documentação técnica 1 000,00 1 000,00

02,01,21,00,00 Outros bens 10 000,00 10 000,00

Soma do subagrupamento 54 700,00 54 700,00

02,02,00 Aquisição de serviços

02,02,03,00,00 Conservação de bens 2 000,00 2 000,00

02,02,05,A0,00 Locação de material de informática - outros 5 000,00 5 000,00

02,02,08,00,00 Locação de outros bens 20 000,00 20 000,00

02,02,09 A0 00 Acessos à  Internet 27 000,00 27 000,00

02,02,09 C0 00 Comunicações Fixas de Voz 4 000,00 4 000,00

02,02,09 D0 00 Comunicações móveis 6 000,00 6 000,00

02,02,09 F0 00 Outros serviços de comunicações 4 000,00 4 000,00

02,02,10,00,00 Transportes 15 000,00 15 000,00

02,02,11,00,00 Representação dos serviços 20 000,00 20 000,00

02,02,12 A0 00 Estágios profissionais na AP - para o seguro profissional dos estagiários 1 000,00 1 000,00

02,02,12 B0 00 Outros - Seguros 900,00 900,00

02,02,13,00,00 Deslocações e estadas 85 000,00 85 000,00

02,02,14 B0 00 Estudos, pareceres, projectos e consultoria 20 000,00 20 000,00

02,02,15 B0 00 Outras - Formação 15 000,00 15 000,00

02,02,16,00,00 Seminários, exposições e similares 15 000,00 15 000,00

02,02,17,A0,00 Publicidade obrigatória 506 000,00 506 000,00

02,02,19 C0 00 Outros - Assistência técnica 25 000,00 25 000,00

02,02,20 A0.C0 Outros trabalhos especializados 320 000,00 320 000,00

02,02,20 B0 00 Pagamento ESPAP 28 000,00 28 000,00

02,02,25 00 00 Outros serviços 15 000,00 15 000,00

Soma do subagrupamento 1 133 900,00 1 133 900,00

04,00,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

04,06,00 Segurança Social

04,06,02 A0 00 Estágios profissionais na AP - contribuições para a Segurança Social 1 840,00 1 840,00

Soma do subagrupamento 1 840,00 1 840,00

04,07,00 Instituições sem fins lucrativos

04,07,01 00 00 Instituições sem fins lucrativos 51 000,00 51 000,00

Soma do subagrupamento 51 000,00 51 000,00

04,08,00 Famílias

04,08,02 A0 00 Estágios profissionais na AP - para a Bolsa de estágio e subsídio de refeição 8 160,00 8 160,00

Soma do subagrupamento 8 160,00

07,00,00 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

07,01,00 Investimentos

07,01,07 A0 A0 Hardware 40 000,00 40 000,00

07,01,08 A0 B0 Outros - Software informático 210 000,00 210 000,00

07,01,09 A0 B0 Outros - Equipamento administrativo 20 000,00 20 000,00

07,01,13 A0 00 Investimentos incorpóreos 5 000,00 5 000,00

Soma do subagrupamento 275 000,00 275 000,00

3 146 000,00 3 146 000,00

Func Econ

TOTAL

Actividade Actividade Actividade
TOTAL

Classificação

RUBRICAS
Actividade Actividade Actividade
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Rubrica
Ano 2023

 Dotação Inicial

Ano 2023

 Dotação Ajustada

(e abatida de cativos)

Dotação solicitada

Ano 2024
Observações

var. %

2023/2024

Cálculo com fórmula indicada 

pelos SAR: =Ex/Dx-1

01,01,03,A0,00 493 972,00 493 972,00 744 365,00 50,69%

01,01,03,D0,00 296 628,00 296 628,00 173 300,00 -41,58%

01,01,04,A0,00 0,00 0,00 34 135,00 #DIV/0!

01,01,07,D0,00 13 900,00 13 900,00 13 900,00 0,00%

01,01,11,A0,00 3 800,00 3 800,00 3 900,00 2,63%

01,01,13,A0,00 21 000,00 21 000,00 32 700,00 55,71%

01,01,13,D0,00 12 200,00 12 200,00 10 300,00 -15,57%

01,01,14,SF,A0 41 256,00 43 256,00 65 000,00 50,27%

01,01,14,SF,D0 24 744,00 22 744,00 14 500,00 -36,25%

01,01,14,SN,A0 41 256,00 41 256,00 65 000,00 57,55%

01,01,14,SN,D0 24 744,00 24 744,00 14 500,00 -41,40%

01,02,04,00,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 0,00%

01,02,05,00,00 1 900,00 1 900,00 1 900,00 0,00%

01,02,13,A0,00 107 100,00 107 100,00 110 400,00 3,08%

01,02,14,00,00 20 000,00 20 000,00 30 000,00 50,00%

01,03,04,00,00 6 000,00 6 000,00 8 000,00 33,33%

01,03,05,A0,A0 193 000,00 193 000,00 218 000,00 12,95%

01,03,05,A0,B0 33 000,00 33 000,00 56 500,00 71,21%

01,03,10,P0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

02,01,02,00,00 3 000,00 2 518,00 3 000,00 19,14%

02,01,04,00,00 200,00 168,00 200,00 19,05%

02,01,05,00,00 500,00 420,00 500,00 19,05%

02,01,08,C0,00 5 000,00 4 196,00 5 000,00 19,16%

02,01,15,00,00 50 000,00 26 369,00 35 000,00 32,73%

02,01,18,00,00 1 000,00 2 139,00 1 000,00 -53,25%

02,01,21,00,00 13 000,00 10 909,00 10 000,00 -8,33%

02,02,03,00,00 2 000,00 1 678,00 2 000,00 19,19%

02,02,05,A0,00 0,00 0,00 5 000,00 #DIV/0!

02,02,08,00,00 0,00 0,00 20 000,00 #DIV/0!

02,02,09 A0 00 24 000,00 20 140,00 27 000,00 34,06%

02,02,09 C0 00 4 000,00 3 357,00 4 000,00 19,15%

02,02,09 D0 00 6 000,00 5 035,00 6 000,00 19,17%

02,02,09 F0 00 5 000,00 4 196,00 4 000,00 -4,67%

02,02,10,00,00 19 000,00 15 944,00 15 000,00 -5,92%

02,02,11,00,00 10 000,00 40 392,00 20 000,00 -50,49%

02,02,12 A0 00 1 000,00 839,00 1 000,00 19,19%

02,02,12 B0 00 900,00 755,00 900,00 19,21%

02,02,13,00,00 85 000,00 72 938,00 85 000,00 16,54%

02,02,14 B0 00 20 000,00 16 809,00 20 000,00 18,98%

02,02,15 B0 00 15 000,00 16 878,00 15 000,00 -11,13%

02,02,16,00,00 15 000,00 12 588,00 15 000,00 19,16%

02,02,17,A0,00 180 000,00 136 052,00 506 000,00 271,92%

02,02,19 C0 00 30 000,00 25 175,00 25 000,00 -0,70%

02,02,20 A0.C0 175 000,00 110 579,00 320 000,00 189,39%

02,02,20 B0 00 28 000,00 28 000,00 28 000,00 0,00%

02,02,25 00 00 15 000,00 12 588,00 15 000,00 19,16%

04.03.05.53.15 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

04,06,02 A0 00 9 200,00 9 200,00 1 840,00 -80,00%

04,07,01 00 00 101 500,00 101 500,00 51 000,00 -49,75%

04,08,02 A0 00 40 800,00 40 800,00 8 160,00 -80,00%

07,01,07 A0 A0 81 000,00 81 000,00 40 000,00 -50,62%

07,01,08 A0 B0 380 000,00 380 000,00 210 000,00 -44,74%

07,01,09 A0 B0 50 000,00 50 000,00 20 000,00 -60,00%

07,01,13 A0 00 14 000,00 14 000,00 5 000,00 -64,29%

Total FF 319 2 743 600,00 2 606 662,00 3 146 000,00 20,69%
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